关于2023年福建省老年教育学术论文
评选结果的公示

各老年开放（互联网）大学，各老年大学，各高校老年大学，各相关单位：
为全面贯彻落实《中共中央国务院关于加强新时代老龄工作的意见》，积极应对人口老龄化国家战略，推动老年教育实现高质量发展，福建省终身教育服务中心与福建省老年大学协会于2023年10月组织开展全省老年教育学术论文征集工作，于11月30日完成评审工作。共收到176篇论文，经过10位专家线上线下两轮评审，最终评选出特等奖3个，一等奖10个，二等奖30个，三等奖50个，优秀奖78个，现将评选结果予以公示。
公示时间：2023年12月4日至12月9日
联系电话：0591-87809086
附件： 2023年全省老年教育论文评审结果

福建省终身教育服务中心
2023年12月4日

[bookmark: _GoBack]
附件
2023年全省老年教育论文评审结果

	序号
	论文名称
	单位
	作者
	奖项

	1
	老年大学助力文旅经济融合发展的探索与建议
	福建老年大学
	课题组
	特等奖

	2
	福建老年教育线上学习公共服务平台融合发展研究
	福建老年大学
	课题组
	特等奖

	3
	赋权增能理论视域下老年教育转型发展探究
	福建开放大学
	沈光辉
蔡亮光
	特等奖

	4
	影响老年教育参与度的人格因素与个体特征实证研究 ——基于课程偏好与活动频率的视角
	福建师范大学
福建开放大学
国家开放大学
	沈丝楚等
	一等奖

	5
	福建农村老人破解数字鸿沟的探索与研究——以福建省乡村乐龄学堂为例
	古田开放大学
福建技术师范学院
	丁炽等
	一等奖

	6
	政府购买老年教育服务：
政策边界、制度保障与实现路径选择
	福建开放大学
福建老年开放（互联网）大学
	吴盛雄
	一等奖

	7
	对老年人智能技术培训工作的几点思考——基于对福州市老年大学的调研
	福州市老年大学
	傅文静
	一等奖

	8
	终身教育视域下农村老年教育创新模式的探索——以福建三明市沙县区乡乐龄学堂为例
	福建师范大学
沙县开放大学
	谢爽
蔡志刚
	一等奖

	9
	新时代信息技术赋能国际老年教育的经验与启示
	厦门城市职业学院
	徐丽丽 蔡恒剑
	一等奖

	10
	发挥教育行政主管部门优势 促进老年教育事业高质量发展
	泉州市教育局
	毛伟雄
吕金薇
	一等奖

	11
	当前老年教育立法的期待与阻碍
——社会法学视角的分析
	福建开放大学
	江丽娜
	一等奖

	12
	精准服务保障老年学员的探索与实践——以泉州老年大学为例
	泉州老年大学
	杨波
	一等奖

	13
	整合与创生：社区老年教育和家庭教育融合发展的路径探析
	尤溪开放大学
尤溪老年开放（互联网）大学
	肖铭
	一等奖

	14
	老年教育教师专业化：现实动因、价值意蕴与实践进路
	厦门城市职业学院
	周堃
	二等奖

	15
	新时代老年教育高质量发展的几点思考
——以漳州老年大学为例
	漳州老年大学
	林颖刚
	二等奖

	16
	泉州市社会力量助推老年教育事业高质量发展的实践与探索
	泉州老年大学
	许雅鸿
	二等奖

	17
	湖里区“三融合”模式老年教育教学模式创新与实践
	厦门市湖里区老年大学
	赵建业  庄伊洢
	二等奖

	18
	乡村振兴视角下农村老年人参与                        职业技能培训意愿影响研究
	黎明职业大学             继续教育学院
	王团真
	二等奖

	19
	社会支持理论视角下老年教育多向度视阈研究——以泉州老年大学为例
	泉州海洋职业学院
	张菁菁
	二等奖

	20
	养老养生诈骗安全防范策略——基于湖里区老年大学防诈宣传教育活动与研究
	厦门市湖里区老年大学
	庄伊洢 赵建业
	二等奖

	21
	新时代社区老年健康教育需求调查及对策研究——基于厦门的案例分析
	厦门城市职业学院
	肖来付
	二等奖

	22
	新时代老年教育的发展进程与文化传承
	湄洲湾职业技术学院
	许一柱
	二等奖

	23
	老年教育创新协同机制的思考——基于延平区老年教育供给服务的实证分析
	南平市延平区老年大学
	黄智捷
	二等奖

	24
	乡村振兴背景下农村养老服务的创新实践——基于平潭综合实验区屿头幸福养老院的调查研究
	福建开放大学
福州工商学院
福建开放大学
福建开放大学
	刘海波
王运华
杨惠
洪银霞
	二等奖

	25
	国际老年教育经验与我国实践比较研究
	厦门华天涉外职业技术学院
	陈彩玲
	二等奖

	26
	扩大老年大学办学途径的探索与实践
	宁德市老年大学
	课题组
	二等奖

	27
	从国际法的视角看我国老年教育立法
	厦门大学            厦门城市职业学院
	徐鹏   徐丽丽
	二等奖

	28
	发挥学员主体作用，提高老年大学办学质量的探索
	泉州老年大学
	吴需婷
	二等奖

	29
	以县域为载体助力乡村振兴 推动城乡老年教育融合发展
	三明市老年大学
	肖孝代
	二等奖

	30
	跨代互动、家庭老年教育支持与老年人幸福感
——基于对厦门市老年人的问卷调查
	厦门兴才职业技术学院
	彭晓娟
	二等奖

	31
	新时代老年大学“文化养老”模式的探索与思考——泉州老年大学“文化养老”的实践与探索
	泉州老年大学
	方海凌
	二等奖

	32
	老年大学志愿服务队工作的实践和探索
	泉州老年大学
	李园春
	二等奖

	33
	农村老年职业教育与就业机会探讨
——以莆田D村为例
	湄洲湾职业技术学院
	陈丽平
陈雅香
郑丽敏
黄炜平
	二等奖

	34
	农村老年教育模式与实践探析——以宁德市为例
	宁德开放大学
	陆健玲
	二等奖

	35
	老年大学服务社区“学乐为”高质量养老的探索与思考
	龙岩市老年大学
	课题组
	二等奖

	36
	生成式人工智能对社区教育影响及应对策略研究
	湄洲湾职业技术学院
	吴志先
任琳琳
吴伟锋
李科
	二等奖

	37
	突出“三个维度” 推进老年大学扩容提质
	三明市老年大学
	王小荣
	二等奖

	38
	台湾地区乐龄学习中心的运营策略和对大陆地区社区老年教育发展的启示
	平潭综合实验区老年大学
	童振鹏
	二等奖

	39
	老年大学标准化建设的实践与探索
	三明市老年大学
	李长生
	二等奖

	40
	高质量发展背景下的老年大学舞蹈教育           课程设计与评价
	三元区老年大学
	林云霏
	二等奖

	41
	三方联动、四校联办、五级联合
	泉州市丰泽区委东湖街道工作委员会
	张璟
	二等奖

	42
	加强老年大学校园文化建设的实践与思考
——以莆田市老年大学校园文化建设为例
	莆田市老年大学
	李爱红
宋文富
	二等奖

	43
	中国式现代化与老年教育现代化关系研究——习近平新时代中国特色社会主义思想与我国老年教育发展进程的展望
	丰泽区老年大学
	刘圣树 唐毅
	二等奖

	44
	基于乡村乐龄学堂办学实践的老年教育新样态探索
	尤溪开放大学
	肖铭
	三等奖

	45
	老年大学手机摄影教学模式创新与实践
——以厦门老年大学为例
	厦门南洋职业学院
	陈迎绮
	三等奖

	46
	高校与社区协同下的老年人终身教育策略分析
	三明医学科技职业学院
	李智伟等
	三等奖

	47
	改善老年大学服务质量，引导学员发挥积极作用——以闽北老年大学为例
	南平市老年大学
	课题组
	三等奖

	48
	县域老年教育协同发展路径的探索——以宁化县为例
	宁化县老年大学
	邱江月
	三等奖

	49
	集聚老年大学优势拓宽老年群体发挥作用新路径的探索和思考——以龙岩市老年大学为例
	龙岩市老年大学
	课题组
	三等奖

	50
	新时代基层老年大学建设和发展的探索与思考——以长汀县老年大学为例
	长汀县老年大学
	吴远德 丘晓金
饶荣华
	三等奖

	51
	推进老年大学标准化 规范化建设的探索与实践
	清流县老年大学
	巫水珠
	三等奖

	52
	引导老年学员发挥作用的探索与实践
	闽清县老年大学
	王胜燕
	三等奖

	53
	未来老年教育：智能技术引领下老年远程教育的新趋势和新方式
	厦门市思明区老年大学
	康志杰
	三等奖

	54
	湖里区基层老年教育的实践与展望
	厦门市湖里区老年大学
	课题组
	三等奖

	55
	老年人非理性自动思维识别与干预策略研究
	上杭开放大学
	陈洪招
	三等奖

	56
	新时代老年大学党建工作的探索与思考
	古田县老年大学
	郑立武
	三等奖

	57
	如何以创新思维推进老年大学标准化建设
	尤溪县老年大学
	池汉清
	三等奖

	58
	传统文化灯谜在老年教育中的功能初探
	石狮市老年教育委员会
	吕文彬
	三等奖

	59
	农村老年教育的模式与实践研究
	福建幼儿师范高等        专科学校
	张苏珊
	三等奖

	60
	发展老年教育与建设老年文化，推进社会主义文化强国建设
	晋江市老年大学
	蔡笃辉
	三等奖

	61
	探索新时代茶文化养老新模式
	武夷山市老年大学
	吴斌   林莹
	三等奖

	62
	智能技术与老年教育课程融合教学实践与探索
	厦门市思明区老年大学
	沈华伟
	三等奖

	63
	信息化背景下老年教育发展现状与策略探究
	厦门市湖里区老年大学
	刘斯
	三等奖

	64
	马尾区新时代老年教育实践创新现状及思考
	马尾区委老干部局
	陈萍
	三等奖

	65
	以党的二十大精神为指导  开创老年教育的崭新局面
	石狮市老年教育委员会
	蔡宗营
	三等奖

	66
	关于发挥社会力量参与新时期老年大学建设的探索与思考——以丰泽区东海滨城社区翡翠老年学校为例
	泉州市丰泽区东海街道党工委
	林培煌
	三等奖

	67
	南平市政和县老年大学志愿服务队工作的探索与思考
	政和县老年大学
	李左青
	三等奖

	68
	中国式现代化背景下老年人权益保护及法律规制研究
	泉州海洋职业学院
	曾珊珊
	三等奖

	69
	合理利用社区教育资源推进老年教育发展
	仓山区老年大学
	简丽娟
	三等奖

	70
	如何运用老年远程教育促进银发经济——以福建省为例
	宁化县老年大学
	邱江月
	三等奖

	71
	关于我区老年大学管理队伍教师队伍建设创新研究
	厦门市同安区老年大学
	陈界
	三等奖

	72
	我县农村老年教育发展探讨与对策
	连江县老年大学
	黄姗姗
	三等奖

	73
	从封闭到开放，智能技术引领下老年大学课堂教学模式变革
	厦门市思明区老年大学
	叶锦丽
	三等奖

	74
	老年大学标准化建设漫笔与思考
	建宁县老年大学
	冯耀荣  陈雪莲
	三等奖

	75
	一校两区三培育 老区老校启新程
	泉港区老年大学
	张庆辉
	三等奖

	76
	数字化技术在老年教育中的应用与挑战
	三明市沙县区老年大学
	王图璋
	三等奖

	77
	刍议“狙击养老诈骗”
	厦门市同安区老年大学
	彭炳华
	三等奖

	78
	福建永安：关注农村老年教育模式与研究
	永安市老年大学
	吴刚毅
	三等奖

	79
	浅谈我市农村老年教育的现状与对策
	南安市老年教育委员会
	陈忠川
	三等奖

	80
	老年教育创新教学模式初探与思考——以晋江市老年大学为例
	晋江市老年大学
	郑明智
	三等奖

	81
	探索新时代文化养老新模式
	闽侯县老年大学
	徐美光
	三等奖

	82
	湖里区老年大学用心用情开展老年教育的探索与实践
	厦门市湖里区老年大学
	刘萍
	三等奖

	83
	社区/农村老年教育高质量发展研究——以德化县老年教育为例
	德化县老年大学
	苏巧艳
	三等奖

	84
	新时代创新文化养老模式之思考
	福清市老年大学
	黄少樵
	三等奖

	85
	老年大学课程体系建设研究
	厦门市翔安区老年大学
	吴玉琴
	三等奖

	86
	办好老年教育 助力乡村振兴“应对人口老龄化”战略的初探
	石狮市老年教育委员会
	高淑珍
	三等奖

	87
	新时代下建阳区老年教育的发展实践与对策
	南平市建阳区老年大学
	杨铸华 洪小渌
	三等奖

	88
	构建多样化教学模式  让老年教育更具吸引力——老年教育教学模式创新与实践课题研究
	霞浦县老年大学
	洪丽平
	三等奖

	89
	老年大学加强智慧助老  帮助老年人跨越“数字鸿沟”的探索与思考
	南平市老年大学论文课题组
	吕国珍等
	三等奖

	90
	加快发展乡村老年教育，助力全面推进乡村振兴
	石狮市老年教育委员会
	林世良
	三等奖

	91
	老年教育的治理机制与政策建议
	晋安区老年大学
	郑森   陈桂松
	三等奖

	92
	老年大学教育规律和教学理念的创新研究
	石狮市老年教育委员会
	蔡志忠
	三等奖

	93
	老年教育智慧助老跨越“数字鸿沟”
	罗源县老年大学
	杨丰
	三等奖

	94
	浅谈怎样推进老年大学标准化建设
	泰宁县老年大学
	詹雨花
	优秀奖

	95
	智能手机在老年教育中的应用与挑战
	厦门南洋职业学院
	王一舟
	优秀奖

	96
	老年大学开展老年游学的实践与经验总结——厦门市翔安区老年大学“智慧助老”游学实践与经验分享
	厦门市翔安区老年大学
	张子璇
	优秀奖

	97
	从学习共同体到生命共同体                         ——对社区老年大学融入养老事业的断想
	思明区老年大学           前埔南分校
	董嘉堃
	优秀奖

	98
	新时代·新使命  浅谈积极应对老龄化战略中的老年教育
	石狮市老年教育委员会
	林世良
	优秀奖

	99
	积极老龄化背景下老年教育的挑战、使命与发展对策
	德化县老年大学
	黄美灵
	优秀奖

	100
	“养、教、学”结合  培育“三有”老人应对老龄化挑战
	建宁县老年大学
	冯耀荣
	优秀奖

	101
	探索新时代文化养老新模式——德化县老年大学打造家门口的幸福学堂
	德化县老年大学
	罗兰
	优秀奖

	102
	老年大学发挥志愿服务组织优势
为党和人民事业增添正能量
	厦门市湖里区老年大学
	郑道节 何恩
	优秀奖

	103
	老年大学志愿服务队工作的探索与思考
	柘荣县老年大学
	陆琳
	优秀奖

	104
	以特色长者学堂建设为抓手，推进基层老年教育高质量发展
	福清市老年大学
福清市老年学校协会
	黄金煌
何芝兰
	优秀奖

	105
	提升农村老人防诈骗的意识
	闽侯县老年大学
	江枫
陈连红
	优秀奖

	106
	老龄社会背景下老年人力资源开发利用研究
	三明医学科技职业学院
	戴琳
	优秀奖

	107
	老年教育关于防范养老养生诈骗的研究
	厦门市同安区老年大学
	陈界
	优秀奖

	108
	老年大学体育健身课程实施的优化策略
	厦门市思明区老年大学
	李毅峰 康志杰
	优秀奖

	109
	引导老年学员发挥作用的探索与实践
	永泰县老年大学
	林晓燕
	优秀奖

	110
	开放大学有效开展老年思政教育路径探索
	沙县开放大学
	蔡志刚
	优秀奖

	111
	关于老年教育党建工作的实践和思考
	莆田市荔城区老年大学
	黄雪阳
	优秀奖

	112
	新时代老年大学教育资源供给的调查与思考——以永定区老年大学为例
	永定区委老干部局
	谭红
	优秀奖

	113
	新时代文化养老新模式探索——以丰泽区城东街道为例
	泉州市丰泽区委城东街道工作委员会
	吴少钦 戴锦珍
	优秀奖

	114
	建好三级老年教育网络  方便老年人就近就地学习
	厦门市同安区老年大学
	朱惠敏
	优秀奖

	115
	推动新时代基层老年教育高质量发展的实践与探索
	鼓楼区老年大学
	尤衍彦
	优秀奖

	116
	文化兴则国运兴，文化强则民族强——探索新时代老年大学文化养老新模式
	晋江市老年大学
	郑玉火
	优秀奖

	117
	智能化时代老年教育的新特征和新策略——晋江市老年大学剪纸班的智能化教学实践探索
	晋江市老年大学
	王婷婷
	优秀奖

	118
	老年教育教学模式创新与实践                   ——以闽侯县老年大学为例
	闽侯县老年大学
	黄大彬
	优秀奖

	119
	老年教育向社区（乡村）延伸的探索与实践
	蕉城区老年大学
	潘滔
	优秀奖

	120
	关于怎样推进老年大学标准化建设的思考
	将乐县老年大学
	危国强  方梅红
	优秀奖

	121
	职业教育助力老年人再就业实施路径探究
	湄洲湾职业技术学院
	陈进良
	优秀奖

	122
	老年大学防诈教育之浅见
	思明区老年大学前埔南分校
	林宣永
	优秀奖

	123
	老年教育智慧助老年跨越“数字鸿沟”
	闽侯县老年大学
	林福波
	优秀奖

	124
	基层老年学校推动“文化养老”的探析
	闽侯县老年大学
	吴元谋
	优秀奖

	125
	激发潜力  传播正能量——从“书画艺术学会”振兴个案探索老年大学社团的建设
	浦城县老年大学
	占寿文
	优秀奖

	126
	县域老年教育的发展路径与优化
	南平市建阳区老年大学
	祖建和  陈丰
	优秀奖

	127
	关于顺昌县“研学+康养”发展模式的思考
	顺昌县老年大学
	游雪影
	优秀奖

	128
	老年大学标准化建设初探
	明溪县老年大学
	吴添成  王秋金
	优秀奖

	129
	老年大学课程体系建设研究
	闽侯县老年大学
	张水木
	优秀奖

	130
	运用信息技术服务老年教育
	松溪县老年大学
	吴贵木
	优秀奖

	131
	推进老年大学标准化建设 切实提升老年人幸福指数
	大田县老年大学
	罗晓明
	优秀奖

	132
	信息技术服务老年教育的探索与实践——以宁化县老年大学为例
	宁化县老年大学
	陈雪贞 邱江月
	优秀奖

	133
	远程教育应用在老年教育上的一些思考
	莆田市秀屿区老年大学
	张泳
	优秀奖

	134
	老年教育在防范养老养生诈骗方面的研究
	莆田市老年大学
	陈靖
	优秀奖

	135
	学、乐、为培育“三有”现代老人
	泰宁县老年大学
	陈小兰 詹雨花
	优秀奖

	136
	让老年人有作为、有进步、有快乐
——构建高质量发展“三有”老年教育的实践思考
	三明市三元区老年大学
	魏丽红
	优秀奖

	137
	浅谈怎样培育“三有”现代老人
	将乐县老年大学
	危国强
	优秀奖

	138
	培养新时代“三有”老人的思考
	三明市老年大学
	李长生
	优秀奖

	139
	老年教育是培育“三有”现代老人的载体
	永安市老年大学
	龚永梅
	优秀奖

	140
	“互联网+基层老年教育”的困境与对策
	厦门市同安区老年大学
	朱惠敏
	优秀奖

	141
	非功利性老年教育的探索与思考
	晋江市老年大学
	郑明智
	优秀奖

	142
	MOOC融合式教学模式在老年教育中的应用探索机遇与挑战
	厦门市思明区老年大学
	康志杰
	优秀奖

	143
	融入新时代 争当新老人
	厦门市同安区老年大学
	洪聪慧
	优秀奖

	144
	运用信息技术服务老年教育的实践与思考
	邵武市老年大学
	吴永义
	优秀奖

	145
	探索新时代文化养老新模式
	闽清县老年大学
	邓一萍
	优秀奖

	146
	老年教育在防范养老养生诈骗研究
	晋江市老年大学
	宿春明
	优秀奖

	147
	运用信息技术服务老年教育
	德化县老年大学
	林世欣
	优秀奖

	148
	老年教育在防范养老养生诈骗研究
	闽侯县老年大学
	阮琳芳
	优秀奖

	149
	尤溪老年大学加强党建工作的实践与思考
	尤溪县老年大学
	池汉清
	优秀奖

	150
	新时代老年大学党建工作的探索与思考
	闽侯县老年大学
	徐志群
	优秀奖

	151
	家门口的老年教育 促进老人健康养老
	石狮市老年教育委员会
	黄礼爱
	优秀奖

	152
	引导老年学员发挥作用的探索和实践
	光泽县老年大学
	吴梦洁
	优秀奖

	153
	培育新时代“三有”老人初探
	明溪县老年大学
	吴添成
	优秀奖

	154
	老年大学培育“三有”现代老人刍议
	大田县委老干部局
	张春艳
	优秀奖

	155
	乡村振兴视域下孝老敬亲文化的建设
	福鼎市老年大学
	巴沂晋
	优秀奖

	156
	关于创新城乡老年教育协同机制的思考与建议
	建瓯市老年大学
	谢乐华
	优秀奖

	157
	基于助力乡村乐龄学堂文化办学实践的新样态探索——记三明市沙县区老年大学支持乡村乐龄学堂建设
	沙县区老年大学
	邓兆盛 王图璋
	优秀奖

	158
	新时期农村老年思想教育事业的思考
	莆田市涵江区老年大学
	潘晓明
	优秀奖

	159
	盛世风华 书香致远——社区老年教育高质量发展刍议
	长乐区老年大学
	黄谦
	优秀奖

	160
	推广老年教育助力乡村振兴
	台江区老年大学
	郑巧梅
	优秀奖

	161
	现代化进程中我国老年教育现代化的路径分析
	晋江市老年教育委员会
	柯英士
	优秀奖

	162
	新时期发展老年教育开发老年人才
工作的若干思考
	莆田市城厢区老年大学
	陈德新
	优秀奖

	163
	我国老年教育的发展现状和基本经验分析
	德化县老年大学
	林珊珊
	优秀奖

	164
	老年远程教育模式创新与实践
	石狮市老年教育委员会
	伊文姬
	优秀奖

	165
	漳平市老年大学志愿服务队工作的探索与思考
	漳平市老年大学
	刘津
	优秀奖

	166
	引导老年学员发挥作用的探索
	闽侯县老年大学
	陈美榕
	优秀奖

	167
	坚定的理想信念，是践行社会主义核心价值观的根基
	厦门市同安区老年大学
	苏耕水
	优秀奖

	168
	关于如何促进老年大学标准化建设的若干思考
	三元区老年大学
	詹承钎
	优秀奖

	169
	老年大学建立志愿服务组织的实践与思考
	武平县老年大学
	廖良明 钟惠冬
	优秀奖

	170
	互联网+老年远程教育的实践研究
	厦门市湖里区老年大学
	林志坚
	优秀奖

	171
	引导老年学员发挥作用的探索与实践
	闽侯县老年大学
	潘美榕
	优秀奖